新 潟 市 報 道 資 料

令和５年１０月６日

報 道 各 位

新潟市建築部建築保全課

アスベストが飛散した可能性がある事案の発生について（お知らせ）

新潟市発注の新潟市立漆山東保育園外壁改修工事において、外壁塗膜を除去す

る際に、アスベストが含有された粉塵が飛散した可能性が判明しました。このこ

とについて、下記のとおり、お知らせします。

記

  ○対象施設：新潟市立漆山東保育園（新潟市西蒲区漆山３３２０番地）

○これまでの対応状況
 ９月２６日、工事着手
 ９月２８日、園内廊下に粉塵が飛散していることを園職員が発見し、

飛散該当箇所付近の作業を一時中止
 ９月２９日、工事業者から、市にこれまでの経緯と今後の対応の報告
 １０月２日、飛散該当箇所付近の作業を再開し１０月４日まで作業
 １０月４日、工事業者から、市に工事完了の報告書が提出
 １０月５日、市が報告書を精査したところ、アスベストが含有された

粉塵が飛散した可能性を確知。園から保護者に対して、その旨と、安

全確認されるまで保育場所の変更について連絡
 １０月６日、市が、安全確認のため、保育場所を漆山西保育園及び漆

山公民館に変更。あわせて、施設敷地境界及び飛散該当箇所付近の空

気環境測定を実施。

  ○今後の対応予定

   ・ １０月７日に保護者説明会を開催し、経緯と状況を説明

   ・ １０月７日の保育場所は、漆山西保育園に変更

※この件に関する問い合わせは、10 月 6 日午後 8 時までにお願いします。

問い合わせ先

新潟市建築部建築保全課 諸橋、岸本

電話：０２５－２２６－２８６１（直通）